
ORIGINALE 

   

  COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N.101 IN DATA 21.07.2022. 
 

 

Oggetto: PNRR “M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2: 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” – APPALTO LAVORI “SCUOLA 

PRIMARIA STATALE DI PROPRIETA' COMUNALE "F. BARACCA" - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA” – APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE 1^ SAL LAVORI A TUTTO IL 20.07.2022  (Codice CUP I17B20001470001  

-  Codice CIG 9145163B3D) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

VISTI e RICHIAMATI il comma 139 e il comma 139-bis dell’Articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, 

n.145 “Legge di Bilancio 2019”; 

 

RICHIAMATO il Decreto interministeriale del 05 agosto 2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

23 febbraio 2021, come rettificato dal Decreto del 25 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse 

disponibili per l’anno 2021 e determinati, con l’allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal 

citato Articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

RICORDATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano ha partecipato all’iniziativa succitata, presentando 

richiesta di contributo per un importo di €.120.000,00 relativi all’intervento CUP I17B20001470001 per 

“SCUOLA PRIMARIA STATALE DI PROPRIETA' COMUNALE "F. BARACCA" - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA”; 

 

VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 6 settembre 2021, di individuazione degli enti beneficiari 

tenuti a confermare l’interesse al contributo, tra i quali è risultato incluso anche il contributo richiesto dal 

Comune di Casaletto Ceredano suindicato; 

RICORDATO CHE l’ente ha confermato, nei termini previsti, l’interesse all’accettazione del contributo di 

€.120.000,00 suindicato; 

 



 

 

RICHIAMATO l’Articolo 1 comma 139^ “Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 

in sicurezza di edifici e del territorio, Legge 30 dicembre 2018, n.145, Articolo 1, comma 139”; 

 

RICHIAMATO il Decreto in data 8 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale, afferente l’avvenuta conferma del contributo 

di €.120.000,00 (rif. Codice BDAP 239242930463967601); 

 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021; 

 

RICHIAMATA al riguardo la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha definito il quadro 

normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR; 

 

PRESO ATTO CHE il contributo in trattazione è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

 

PRESO ATTO delle rettifiche effettuate direttamente dagli uffici ministeriali sulla normativa di riferimento 

in seno all’operatività del Codice CUP I17B20001470001 di riferimento, il quale, per effetto dell’avvenuto 

confluimento nel PNRR rientra nella tipologia “M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 

 

EVIDENZIATO al riguardo che: 

• l’opera pubblica in argomento è “finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

• sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l’appalto dei lavori è valorizzato 

l’emblema dell’Unione europea; 

• è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant  

harm”); 

• è rispettato l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati all’intervento; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.74 in data 23.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l’approvazione del Progetto esecutivo dell’opera pubblica in trattazione, denominata “SCUOLA 

PRIMARIA STATALE DI PROPRIETA' COMUNALE "F. BARACCA" - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA”, comportante un quadro economico 

generale di spesa confermato in €.120.000,00 così articolati: 

A)  COSTO DELLE OPERE  (€.92.892,64) 
IMPORTO NETTO LAVORI A BASE D’APPALTO                          €.   92.892,64  

                      comprensivo di: 

                                  Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso): €.90.392,64 

                                  Oneri sic. inclusi Oneri Covid-19 (non soggetti a ribasso): €.2.500,00 

           B)  SOMME A DISPOSIZIONE  (€.27.107,36) 
I.V.A. 10%. su COSTO DELLE OPERE                                               €.    9.289,26         

SPESE TECNICHE GENERALI     €.  17.818,10 

           TOTALE (A + B)                                                                           €.   120.000,00 
 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato e coordinato con la 

citata Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 
RICHIAMATI, in particolare: 

• l’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice, che stabilisce che è possibile ricorrere all’affidamento 

diretto, a cura del RUP, di lavori, laddove il valore netto dell’appalto sia inferiore alle soglie di cui 

all’Articolo 35 e all’importo di €.150.000,00; 

• l’Art.37 comma 1^ del Codice; 



 

 

RICORDATO CHE ai fini della realizzazione dell’intervento nel rispetto delle tempistiche previste 

dall’Articolo 1 comma 143^ Legge 145/2018 che prevede: “… che l’ente beneficiario del contributo di cui al 

comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito 

indicati: a) …; b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l’affidamento dei 

lavori deve avvenire entro dieci mesi; …”, lo scrivente RUP, con propria Determinazione n.48 in data 

17.03.2022 u.s., aveva promosso una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ 

lettera a) del Codice e nel rispetto dei contenuti dell’Art.37 comma 1^ del Codice medesimo, approvando 

contestualmente: 

• la Lettera di invito/Disciplinare di gara (Codice CUP I17B20001470001  -  Codice CIG 

9145163B3D); 

• l’Elenco degli operatori economici invitati alla procedura; 

 

CHE l’importo netto dei lavori in appalto era stabilito in netti €.92.892,64 I.V.A. 10% esclusa, di cui: 

• €.90.392,64 per Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta); 

• €.2.500,00 per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); 

 

CHE, a seguito dell’avvenuta verifica con esito favorevole della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica presentata, con propria Determinazione n.57 in data 31.03.2022 affidava 

all’IMPRESA EDILE DOSSENA DELFINO FRANCESCO MARIA con sede in Casaletto Ceredano (CR), 

l’appalto dei lavori in argomento, il tutto con: 

• un ribasso dello 0,30% (zerovirgolatrentapercento) sul dato d’asta di €.90.392,64, cioè pari ad un ribasso 

di  €.271,18 I.V.A. 10% esclusa; 
• un importo netto contrattuale di €.92.621,46 I.V.A. 10% esclusa, pari alla somma lorda complessiva di 

€.101.883,61, ovvero: 
€.90.392,64 (imp. lavori a base d’asta) - €.271,18 (ribasso del 0,30% su imp. lavori a base d’asta) = €.90.121,46 (imp. 

netto lavori appaltati) + €.2.500,00 (oneri sic. non soggetti a ribasso) = €.92.621,46 (imp. netto contratto) + €.9.262,15 

(I.V.A. 10%) = €.101.883,61. 

 

CHE il Quadro economico generale di spesa post-gara a seguito dell’avvenuto affidamento dei lavori in 

trattazione, è da intendersi così rimodulato: 

A)  COSTO DELLE OPERE APPALTATE  (€.92.621,46) 
IMPORTO NETTO LAVORI APPALTATI                            €.   92.621,46  

                      comprensivo di: 

                                  Importo lavori: €.90.121,46 

                                  Oneri sic. inclusi Oneri Covid-19 (non soggetti a ribasso): €.2.500,00 

           B)  SOMME A DISPOSIZIONE  (€.27.378,,54) 
I.V.A. 10%. su COSTO DELLE OPERE                                               €.    9.262,15         

SPESE TECNICHE GENERALI     €.  17.818,10 

ECONOMIA a disposizione      €.       298,29 

           TOTALE (A + B)                                                                            €.   120.000,00 
 

 

CHE l’aggiudicazione de quo, in aderenza ai contenuti normativi, ha assunto piena e regolare efficacia; 

 

CHE, a fronte del permanere delle condizioni necessarie a consentire l’avvio e l’esecuzione dei lavori e, non 

ultimo, a fronte dell’urgenza di avviare i lavori nel rispetto dei termini prescritti dalla suindicata normativa di 

finanziamento dell’opera, con Verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti in data 29.04.2022, si 

procedeva alla formale consegna e all’immediato avvio dei lavori nelle more di stipula del Contratto 

d’Appalto, ai sensi dell’Art.32 commi 8^, 10^ e 13^ del Codice; 

 

CHE i lavori sono stati prontamente avviati e sono in corso di regolare esecuzione; 

CHE l’Appaltatore non ha chiesto l’anticipazione prevista all’Articolo 26 (Anticipazione) del Capitolato 

Speciale d’Appalto e che, fino alla data odierna non sono stati effettuati pagamenti in acconto nei confronti 

dell’Appaltatore; 

 

CHE tra le parti interessate COMUNE DI CASALETTO CEREDANO (Ente appaltante) e l’impresa 

DOSSENA DELFINO FRANCESCO MARIA (Appaltatore) è stato stipulato il Contratto d’appalto dei 

lavori in trattazione (rif. Rep.n.1230 in data 19.07.2022); 

 



 

RILEVATO CHE in connessione all’avanzamento dei lavori si può procedere alla approvazione e alla 

liquidazione nei confronti dell’Appaltatore del relativo 1^ stato di avanzamento lavori; 

 

VISTA al riguardo la documentazione presentata dal Direttore dei lavori CICOGNINI Arch. MORRIS (rif. 

Prot. Comune n.2016/2022 in data 21.07.2022), afferente 1^ Stato di avanzamento lavori realizzati a tutto il 

20.07.2022 nell’ambito dell’appalto in trattazione, specificatamente comportante un importo netto (I.V.A. 

10% esclusa) di €.44.670,10 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza (€.1.500,00) non soggetti a 

ribasso d’asta. La documentazione è costituita dai seguenti documenti: 

• 1^ S.A.L. lavori realizzati a tutto il 20.07.2022, pari all’importo netto (I.V.A. 10% esclusa) di 

€.44.670,10 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza (€.1.500,00) non soggetti a ribasso 

d’asta; 

• Registro contabilità / Libretto misure; 

 

PRESO ATTO CHE l’Appaltatore ha sottoscritto la documentazione succitata senza riserva; 

 

VISTO il Certificato di pagamento n.01 dell’importo netto (I.V.A. 10% di legge esclusa) di €.44.446,75 

comprensivo della quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€.1.500,00) e al netto 

delle trattenute di garanzia (€.223,35), pari ad un importo lordo complessivo I.V.A. 10% inclusa 

(€.4.444,68) di €.48.891,43; 

 

RITENUTO di procedere: 

• alla approvazione della documentazione costituente il 1^ S.A.L. lavori realizzati a tutto il 20.07.2022 

suindicata; 

• al pagamento nei confronti dell’Appaltatore del corrispondente Certificato di pagamento n.01; 

 

PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva dell’Appaltatore; 

 

RICHIAMATI a tal fine: 

• il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, n.145), 

espressamente richiamato per il presente appalto; 

• il Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la citata Delibera di Giunta Comunale n.74 in data 

23.12.2021, di approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata; 

• i contenuti del Contratto d’appalto (rif. Rep.n.1230 in data 19.07.2022); 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATO il Documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.42 del 20.07.2021 ai sensi dell’Articolo 170 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e successive 

modificazioni, e aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 15.02.2022;  

 

ATTESO CHE: 

• il presente provvedimento non è attratto dalle competenze della Centrale di committenza (C.U.C.); 

• il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

• il  presente  provvedimento  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  del  servizio  ai  

sensi  dell’Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

  

VISTO l’Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano 

straordinario contro le mafie” relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ed evidenziato 

che ai lavori in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici: 

• Codice CUP I17B20001470001 

• Codice CIG 9145163B3D 

e che l’impresa appaltatrice, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali 

si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 



 

 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale: 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di confermare che l’opera pubblica in trattazione rientra nel PNRR “M2C4 - Tutela del territorio e 

della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni” di competenza del Ministero dell’Interno; 

 

2. Di confermare che il Quadro economico generale di spesa post-gara a seguito dell’avvenuto 

affidamento dei lavori in trattazione, è da intendersi così rimodulato: 

A)  COSTO DELLE OPERE APPALTATE  (€.92.621,46) 
IMPORTO NETTO LAVORI APPALTATI                            €.   92.621,46  

                      comprensivo di: 

                                  Importo lavori: €.90.121,46 

                                  Oneri sic. inclusi Oneri Covid-19 (non soggetti a ribasso): €.2.500,00 

           B)  SOMME A DISPOSIZIONE  (€.27.378,,54) 
I.V.A. 10%. su COSTO DELLE OPERE                                               €.    9.262,15         

SPESE TECNICHE GENERALI     €.  17.818,10 

ECONOMIA a disposizione      €.       298,29 

           TOTALE (A + B)                                                                            €.   120.000,00 
 

3. Di prendere inoltre atto che: 

• i lavori sono stati prontamente avviati e sono in corso di regolare esecuzione; 

• l’Appaltatore non ha chiesto l’anticipazione prevista all’Articolo 26 (Anticipazione) del 

Capitolato Speciale d’Appalto e che, fino alla data odierna non sono stati effettuati pagamenti in 

acconto nei confronti dell’Appaltatore; 

• tra le parti interessate COMUNE DI CASALETTO CEREDANO (Ente appaltante) e l’impresa 

DOSSENA DELFINO FRANCESCO MARIA (Appaltatore) è stato stipulato il Contratto 

d’appalto dei lavori in trattazione (rif. Rep.n.1230 in data 19.07.2022); 

• in connessione all’avanzamento dei lavori si può procedere alla approvazione e alla liquidazione 

nei confronti dell’Appaltatore del relativo 1^ stato di avanzamento lavori; 

 

4. Di approvare la documentazione presentata dal Direttore dei lavori CICOGNINI Arch. MORRIS (rif. 

Prot. Comune n.2016/2022 in data 21.07.2022), afferente 1^ Stato di avanzamento lavori realizzati a 

tutto il 20.07.2022 nell’ambito dell’appalto in trattazione, specificatamente comportante un importo 

netto (I.V.A. 10% esclusa) di €.44.670,10 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza 

(€.1.500,00) non soggetti a ribasso d’asta. La documentazione è costituita dai seguenti documenti: 

• 1^ S.A.L. lavori realizzati a tutto il 20.07.2022, pari all’importo netto (I.V.A. 10% esclusa) di 

€.44.670,10 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza (€.1.500,00) non soggetti a 

ribasso d’asta; 

• Registro contabilità / Libretto misure; 

 

5. Di liquidare all’Appaltatore DOSSENA DELFINO FRANCESCO MARIA il 1^ Stato di 

avanzamento lavori realizzati a tutto il 20.07.2022 nell’ambito dell’appalto in trattazione, 

corrispondente al Certificato di pagamento n.01 dell’importo netto (I.V.A. 10% di legge esclusa) di 

€.44.446,75 comprensivo della quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

(€.1.500,00) e al netto delle trattenute di garanzia (€.223,35), pari ad un importo lordo complessivo 

I.V.A. 10% inclusa (€.4.444,68) di €.48.891,43; 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Appaltatore e al Direttore dei lavori; 

 



 

 

 

7. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area finanziaria per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, commi 7, 8 e 

9, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

8. Di imputare, in armonia con la citata Deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 23.12.2021, la spesa 

di €.48.891,43 all’intervento 04022.02.0002 “ampliamento scuola elementare primo piano” del 

Bilancio di previsione 2022; 

 

9. Di ricordare che, in armonia con l’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie”, ai lavori in trattazione sono stati attribuiti 

i seguenti codici: Codice CUP I17B20001470001 / Codice CIG 9145163B3D; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 
CASALETTO CEREDANO, lì 21.07.2022.          

 

 

                                                                                                       Il Responsabile Area Tecnica 

                     GUFFI Arch. ALESSANDRO 
                  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 21.07.2022 

 

                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                         (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  21.07.2022 

           Il Segretario Comunale 

         Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 21.07.2022 

                                    Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 


